
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-271 del  24/04/2013

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Acquisizione  di  quotidiani  e  riviste 
presso l’Edicola “La Locandina Snc”.

Proposta n.  PDTD-2013-260 del  16/04/2013

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Malossini Andrea

Questo giorno 24 (ventiquattro) aprile 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Acquisizione 

di quotidiani e riviste presso l’Edicola “La Locandina Snc”.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione per il triennio 2013-2015,del  Piano Investimenti  2013-2015 del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione 

di cassa per l’esercizio 2013”;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012  avente ad oggetto “Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del  budget  di esercizio  ed investimenti  per 

l’esercizio 2013”;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125  “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli  artt.  329 e ss. del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che tra le attività affidate all’Area Comunicazione è ricompresa la gestione dell’ufficio 

stampa di Arpa, così come dettagliato dai documenti organizzativi dell’Agenzia;

- che  la  rassegna  stampa  quotidiana  rientra  tra  le  principali  attività  dell’Area 

Comunicazione, al fine di garantire un’adeguata e capillare informazione delle notizie di 

rilievo per l’Agenzia;

- che la stessa rassegna stampa è inserita giornalmente sull’intranet aziendale ed è pertanto 

consultabile da tutti i dipendenti di Arpa;

- che, nonostante il servizio di rassegna sia fornito in via telematica da una società esterna, 

risulta  necessario,  per  garantire  l’ottimale  svolgimento  delle  attività,  disporre  delle 

principali testate giornalistiche di interesse nazionale e locale anche in formato cartaceo, 

al fine di effettuare un controllo sulla completezza e attendibilità della rassegna stampa 

telematica; 

PREMESSO INOLTRE:

- che  le  testate  di  interesse  nazionale  e  locale  di  cui  l’Agenzia  necessita  nel  corso 

dell’anno 2013 per le finalità sopra descritte sono le seguenti:

- “Corriere della Sera”;

- “la Repubblica”;



- “l’Unità”;

- “Il Resto del Carlino”;

- “Il Salvagente”;

ed altre testate che si rendessero eventualmente necessarie per lo svolgimento delle attività 

dell’Area Comunicazione;

CONSIDERATO:

- che da anni è in essere una convenzione con l’”Edicola La Locandina Snc” di Rambelli 

Patrizia e Rambelli Andrea, con sede legale in Bologna via Emilia Levante 53, P.IVA 

01933461202;

- che  detta  convenzione  prevede  la  fatturazione  riepilogativa  mensile  di  tutti  le  testate 

acquistate nel periodo di riferimento;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli  relativi  alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che i beni e/o servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7, comma 

2,  della  Legge  n.  94/2012,  non  sono  presenti  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  (MEPA) di Consip ovvero su altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 

della vigente normativa;

CONSIDERATO:

- che il costo delle suddette testate è quello di vendita al pubblico, uguale in tutti gli esercizi 

commerciali;

RILEVATO:

- che  il  costo  presunto  di  acquisto  delle  suddette  testate  per  il  2013 ammonta  ad  Euro 

2.200,00 (IVA inclusa);

- che il pagamento dei corrispettivi all’”Edicola La Locandina” potrà essere effettuato a 30 

giorni dalla data ricevimento della fattura da parte dell’Area Acquisizione Beni e Servizi;

RITENUTO:

- per tutto  quanto sopra esposto,  di  aderire  alla  convenzione con “La Locandina”.  per 

l’acquisto delle  testate  “Corriere  della Sera”,  “la Repubblica”,  “l’Unità”,  “Il  Resto del 

Carlino”, “Il Salvagente” ed altre testate che si rendessero eventualmente necessarie per lo 



svolgimento delle attività dell’Area Comunicazione per tutto l’anno 2013;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  32  del  27/02/2013  avente  ad  oggetto  “Proroga  sino  al  30/06/2013 

dell’assunzione ad interim da parte del Direttore Generale dell’incarico di Direttore del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione di Arpa Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

- che il  responsabile del procedimento è il  Dott.  Andrea Malossini,  Responsabile  Urp e 

Ufficio Stampa;

DETERMINA

1. di aderire alla convenzione con l’”Edicola la Locandina” Snc con sede legale in Bologna 

via Emilia Levante 53, P. IVA 01933461202, per l’acquisto delle testate “Corriere della 

Sera”, “la Repubblica”, “l’Unità”, “Il Resto del Carlino”, “Il Salvagente” ed altre testate 

che si  rendessero eventualmente  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  attività  dell’Area 

Comunicazione per l’anno 2013, allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per l’importo presunto di Euro 2.200,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa al presente provvedimento, avente 

natura di “Abbonamenti e acquisti giornali e riviste” stimata in Euro 2.200,00 è a carico 

dell’esercizio 2013 ed è compresa nel conto economico preventivo annuale pluriennale, 

con riferimento al centro di Responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

_________________



Sede legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051 6223811
fax  051 543255

P.IVA e C.F. 04290860370
E-mail: dir@arpa.emr.it

Prot. n.
Bologna,

Spett.le Edicola La Locandina
Via E. Levante  n.53
Bologna

Oggetto: Fornitura di quotidiani per le attività dell’Area Comunicazione di Arpa 
Emilia-Romagna

Con la presente si comunica che, anche per l’anno 2013, Arpa intende continuare ad 
acquistare  i  quotidiani  “il  Corriere  della  Sera”,  “la  Repubblica”,  “l’Unità”,  “Il  Resto  del 
Carlino”  e  il  settimanale  “Il  Salvagente”  presso  la  Vs.  Edicola,  al  prezzo  di  vendita  al 
pubblico.

La  fatturazione,  riepilogativa  mensile,  dovrà  contenere  l’indicazione  di  tutti  i 
quotidiani  acquistati  nel  periodo  di  riferimento.  Il  pagamento  avverrà  a  30  giorni  data 
ricevimento fattura.

Vi preghiamo di restituire la presente controfirmata per accettazione.

Distinti saluti
 

Per il Direttore ad interim del Servizio Affari 
Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione
Il Responsabile Area Pianificazione e Controllo 
Direzionale

     Dott. Adriano Libero 



N. Proposta: PDTD-2013-260 del 16/04/2013

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Acquisizione di quotidiani e riviste presso l’Edicola “La Locandina 
Snc”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 16/04/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


